
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

28 QIC. mi
Deliberazione n. 7.L5 del

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. n° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI
COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI - ROCCAFIORITA -
LIMINA - FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI') - S. ALESSIO - GALLODORO - GRANITI.
Stralcio esecutivo per la messa in sicurezza.

Codice Identificativo POR: 1999.IT.16.1 PO.011/6.01/6.1.14/123

Presa atto Stato Finale e Certificato di Collaudo.

L'anno duemiladodici il giormVe<\jTorre del mese di_ kj Cèrii £/2 J~ nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Dott.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Sig.

12. Assessore Dott.

13. Assessore Sig.

14. Assessore Dott.

15. Assessore Dott.

16. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

Wv. Giovanni Cesare

Antonino

Michele

Carmelo

Renato

Rosario

Cario

Daniele

Giuseppe

Maria Rosaria

Santo

Maria

Giuseppe

Giuseppe

Bruno

Rosario

tx>rr. & -rep

.Generale A lAA M

RICEVUTO /V/0

TERRANOVA ^

BISIGNANO A/O

TORRE No

FICHERA 9 1

CATALFAMO $ 1

LA FAUCI s i

BRUSCHETTÀ A/O

DI BARTOLO - )

CUSUMANO A/O

POTI S I

PERRONE £>

MARTELLI S)

CRISAFULLI A/O

CILENTO C /

VENTIP4IGLIA M")

'(2.A f^o v/ A

. A CAPO/WET- f ,

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull 'afiomcnto in ometto specitic.'.uo.



LA GIUNTA PROVLNCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VTSTA la L.R. n. 48 dell' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

- .

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30

del 23.12.2000:

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

11 Presidente, Dott. .Antonino Terranova, vista la richiesta del Dirgente proponente, stante

l 'urgen/a di trasmettere gli a t t i alla Regione per la conclusione de l l ' i t e r procedurale, propone

che la presente delibera sia dichiarata immediatamente esecutiva ai scusi e per gli effetti della

L.R. M M I .

LA GIUNTA P R O V I N C I A L I - .

id u n a n i m i t à di v o t i . d i ' - h i a r a la presente de l ibera i m m e d i a t a m e n t e esecuma ai -cns i e por ;.-Ji

e ! f cUi d e l l a L.R. 14 (>\.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Ufficio Dirigenziale 4° - Protezione Civile - Difesa Suolo - Viabilità -1° Distretto

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Ing. Giuseppe Celi

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T n° 13
E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI
MONGIUFFI - ROCCAFIOR/TA - L/MINA - FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI') - S. ALESSIO - GALLODORO -
GRANITI. Stralcio esecutivo perla messa in sicurezza.

Codice Identificativo POR: 1999.IT.16.1PO.011/6.01/6.1.14/123

PROPOSTA
.'

PREMESSO CHE:

- Il progetto e' stato redatto dagli Ingg. Giovanni LENTINI (capogruppo), Anna CHIOFALO, e
dai Geomm. Mario LUCCHESI, e Filafelfio MAGNO in data 04/11/2005, ed e1 stato validato con
parere n° 10 del 07/11/2005 ed approvato in linea tecnica con parere n° 06 del 15/11/2005;

- L'opera è stata cofinanziata dalla Comunità Europea tramite La regione Siciliana con l'emissione
Decreto dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici n° 1550/15° Bis del 20/11/2006 e dalla
Provincia Regionale di Messina con stanziamento del 5% dell'importo complessivo di cui alla
delibera della Giunta Provinciale n° 293 del 22/11/2005; il tutto per l'importo complessivo di €
1.222.000,00;

- Oltre al progetto principale è stata redatta perizia di variante di assestamento somme finale ai
sensi dell'Art. 25 Comma 3 della L. 109/94 approvata con determina del Dirigente n° 32 del
16/09/2008 ed in linea tecnica con parere dello stesso Dirigente n° 09 del 16/09/2008,

- Il relativo atto di sottomissione venne redatto in data 29/09/2008 ed è stato repertoriato presso
l'Ufficio Contratti della Provincia Regionale di Messina al n° 218 del 21/10/2008, non essendoci
nuovo impegno di spesa ai fini del rapporto contrattuale con l'impresa:

- Nella gara di pubblico incanto, tenutasi in data 21 Maggio 2007 rimase aggiudicataria l'impresa
PIAZZA COSTRUZIONI S.r.l. con sede Via Palermo, n° 125, Mussomeli (CL), che offri' il
ribasso del 7,318%.

I lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto senza riserve in data
12/09/2007 per l'esecuzione dei lavori erano stabiliti dal Capitolato Speciale D'Appalto mesi 12
consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna, con un termine utile per l'ultimazione
indicato nel il 11/09/2008;

Durante l'esecuzione dei lavori, non vi sono state sospensioni,'né di conseguenza riprese degli
stessi e quindi il tempo utile per dare ultimati i lavori risulta confermato nel giorno 11/09/2008,
come da verbale di fine lavori in pari data;

Lo stato finale dei lavori è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 10/10/2008 per l'importo



netto di €. 870.008,35;

che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alle
perizie di variante senza aumento di spesa e suppletiva di assestamento finale secondo le
disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;

VISTI gli atti tecnici contabili ed il certificato di collaudo redatto dall'Ing. Agostino MAUROTTO,
dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastnitture,
Mobilità e dei Trasponi - Servizio 9 - Infrastnitture viarie - Sicurezza Stradale del 18/06/2012 prot. n°
58890, con la quale si chiedeva l'integrazione del suddetto certificato di collaudo amministrativo;

VISTA l'integrazione del certificato di collaudo amministrativo redatto dall'Ing. Agostino
MAUROTTO, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Infrastnitture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastnitture,
Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9 - Infrastnitture viarie - Sicurezza Stradale, del 19/10/2012 prot. n°
92058, acquisita al protocollo di questa Provincia Regionale in data 30/10/2012 al n° 36005/12, con
la quale si restituiscono positivamente gli atti di contabilità finale e di collaudo delle opere in
oggetto;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 04/4° Dip. del 16/11/2009 con la quale il Dirigente del
4° Dip. ha approvato lo stato finale ed il certificato di collaudo dei lavori di cui alla presente;

VISTA la L.R. n° 9 del 06/03/1986;

VISTA la L. 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. 7/2002 e 7/2003;

VISTA la L.R. 12/2011;

VISTA lo Statuto Provinciale ;

VISTO il D. Lg.vo 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

PRENDERE ATTO della circostanza che i lavori di cui in narrativa, sono stati conclusi regolarmente;

PRENDERE ATTO dello stato finale e del certificato di collaudo dei "LAVORI DI AMMODERNAMENTO,
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA
VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. n° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI
COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI - ROCCAFIORITA - LIMINA - FORZA
D'AGRO' (FRAZ. SCIFI') - S. ALESSIO - GALLODORO - GRANITI". Stralcio esecutivo perla messa in
s/curezza.Codice Identìficativo POR: 1999.1T.16.1PO.011/6.01/6.1.14/123

PRENDERE ATTO della determinazione Dirigenziale n° 04/4° Dip. del 16/11/2009 con la quale il
Dirigente del 4° Dip. ha approvato lo stato finale ed il certificato di collaudo dei lavori in oggetto;

DARE MANDATO al Dirigente competente per la trasmissione del presente atto all'Assessorato Regionale
Infrastnitture e Mobilità -• Dipartimento delle Infrastnitture, Mobilità e dei Trasporti -- Servizio 9 -
Infrastnitture viarie - Sicurezza Stradale;

DICHIARARE la presente Delibera immediatamente esecutiva.
L'od M <<*fi »i nWstw'rTfcrtii C.LI ATT. <KW\^ feR. <-/> eor* f t o s n w



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. COPIA STATO FINALE

2. COPIA CERTIFICATO DI COLLAUDO

3. COPIA INTEGRAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO

4. DET. DIRIG. N° 04/4° Dip. del 16/11/2009

5. NOTA ASS.TO LL.PP. PROT. 92058 DEL 19/10/2012

lì 1 C - J 2

II Resppnsabi

Ing. Giov

Unità Operativa

NTIMI

\'

6. RENDICONTO SPESE SOSTENUTE

CON FONDI REGIONALI E

PROVINCIALI

9.

10.

IL DIRIGENTE

fng. Giuseppe CELI

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. 23-12-2000, n. 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi I n . {1 - ZO \
IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.H. 23-12-2000, n. 30 si esprime parere:



In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì '9 DIC. 2012

IL RAGIONIERE GENERALE

/il Dirigenti
del2°Dìp. Citar

'~:f>i' Antonino uaiaùf

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
IL RAGIONIERE GENERALE



to confermato e sottoscritto
F.to IL PRESIDENTE

tftf t A .Te Mlfl MO t/V

F.to L'ASSESSORE ANZIANO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

E - I T I

presente atto sarà affisso all'Albo
I giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO

:ssina li,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA 30 01C. 2012

le la presente deliberazione_. pubblicata all'Albo di questa Provincia il giorno
;stivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
ro vinciate, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

lessina, dalla Residenza Provinciale,

sono stati prodotti, all'Ufficio

F.to IL SEGRETARIO GENERALE

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILLVRI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3C

:omirm dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.
F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PROVTNCL\E DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

-egge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
dell'art. della

Vtessina, dalla Residenza Provinciale, 2.

F.to IL SEGRETARIO GENERALE

fi* A v A / . \' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo^-

Messina, dalla Residenza Provinciale addi ? 8 DI C ^ Q l ^ * IL SEGRETARI° GENERALE



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

LAVORI :
di amm. adeg. e messa in sicurezza e per il miglioram. della percor. la valoriz. degli interventi del P.I.T. nc13 e dei

IMPRESA : PIAZZA COSTRUZIONI S.r.l.

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 08/09/2008

CONTRATTO in data 31/07/2007, n. 13387 di repertorio, registrato a Messina

in data 13/08/2007, al n. 2280/3 Modi Voi.

Atto di sottomissione in data , registrato a al n°

Importo Progetto Originario

Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 7,318

Importo ribasso d'asta

Oneri sicurezza non soggetti a ribassso d'asta

Importo cauzione definitiva (10% importo contrattuale)

Importo cauzione defin.svincolabile (max.75%)

e

€

e

e

€

e

1.222.000,00

870.147,23

67.280,67

18.041,82

87.014,72

65.261,04

I ) Accantonamento di cui all'art 18 comma 1 della Legge 109/94

(incentivi progettazione 2% dell'importo a b.a.)

2) Accantonamento per il collaudo amministrativo

3) Per assicurazione obbligatoria tecnici protagonisti della

progettazione (0.05% dell'importo lordo dei lavori)

4) Per accantonamento di cui all'Art. 26, Comma 4 L. 109/94 (3%

dell'importo lordo dei lavori)

5) Imprevisti (<5% dei lavori a base d'asta)

6) Per pratiche eventuali di esproprio

7) Per oneri di conferimento in discarica (€I2.00/mc)

8) Per pubblicazione bando di gara

9) Per pubblicazione avvisi "Ad opponendum"

10) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo lordo dei

avori)

18.748,56

5.586,83

468,71

28.122,84

13.659,58

6.000,00

8.000,00

13.500,00

3.000,00

187.485,58

"-Tempi

Data della consegna

Data di inizio dei lavori

Scadenza del tempo utile

per l'ultimazione dei lavori

I lavori rimasero sospesi o

prorogati per gg.

Per cui la nuova scadenza

del tempo utile

Giorni impiegati in più'

Giorni impiegati in meno

12/09/2007

12/09/2007

11/09/2008

ndo a di.spoSizione della Amministrazione



<um

Ord.i.

1

2

3

4

5

6

£S
;'-8

; ^rs~

' • . ' '

&$

• 10

11

12

13

14

15

16

17

Ŷt~\U

20 t

— L

Articolo

Elenco Prezz

N.P.1-1.3.4

1.1.1.1

1.1.5.1

1.2.5.1

3.1.3.1

3.1.3.2

Ì2<5

3.2.4

N.P.2-3. 1.4.7

N.P.3-3. 1.4.17

3.2.1.2

N.P.4-N0.001

N.P.5-NO.002

OP.001

OP.003

6.3.3

1.2.4

^>\4

> ) o
/ *r*/

vr.P.7/i£y.4
**4*^^ X*.

.1.4.1

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

' E DELLE SOMMINISTRAZIONI

LAVORI A MISURA

Demolizione parziale o totale, per lavor
m

Scavo di sbancamento per qualsiasi Snal
m

Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi
m

Trasporto di materie provenienti da per
m3xJon

Idem come sopra ma confezionato con 25(
m

Idem come sopra ma confezionato con 25(
m

Fornitura e collocazione di rete di
kg

Casseforme per getti di conglomerati
m2

Conglomerato cementìzio per strutture in
m3

Conglomerato cementizio per strutture in
m3

Acciaio in barre ad aderenza migliorata
kg

^folo a caldo di mini escavatore gommato
h

^folo a caldo di autocarro a cassa ribalt
h

Operaio Comune
h

Operaio Qualificato
h

Costituzione dì drenaggi a tergo di mami
m3

Compenso per rinterro o ricolmo degli
m3

Scavo di sbancamento per qualsiasi final
m3

cavo a sezione obbligata, per qualsiasi
m3

Conglomerato bituminoso per strato di p
rrrxcm

A RIPORTARE

Quantità'

568,255

3.534,276

863,757

84.479,088

532,868

273,196

31.697,268

3.458,115

502,858

422,534

48.588,636

311,000

311,000

272,000

272,000

141,546

697,645

1.154,107

128,576

31.689,000

1

Prezzo

Unitario

12,80

2,70

4,40

0,36

81,90

85,90

1,63

14,80

96,60

99,20

1,27

35,00

52,00

16,98

18,63

19,50

1,40

15,60

21,00

1,02

Pag.

Importo Totale

7.273,67

9.542,55

3.800,54

30.412,47

43.641,90

23.467,54

51.666,54

51.180,10

48.576,09

41.915,37

61.707,56

10.885,00

16.172,00

4.618,56

5.067,36

2.760,15

976,70

18.004,07

2.700,10

32.322,78

466.691,05;



Num

Ord.

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Articolo

Elenco Prezzi

N.P.8-A.P.1

6.5.1.2

6.5.1.4

N.P.9-NO.003

7.1.1

7.1.3

N.P.10-A.P.2

1.4.1

6.1.5.1

OP.002

1.4.2

6.6.22

6.6.21

6.6.1

6.6.2

6.6.17

N.P.11-A.P.3

N.P.12-A.P.4

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

E DELLE SOMMINISTRAZIONI

RIPORTO
Conglomerato bituminoso per strato di co

m

Fornitura e posa in opera di barriera B
m

Fornitura e posa in opera di barriera B
m

Pala cingolata o gommata di potenza oltr
h

Fornitura di opere in ferro in profilati
kg

Posa in opera di opere in ferro di cui
kg

Rimozione di barriere metalliche in acci
m

Scarificazione a freddo di pavimentazion
m2

Conglomerato bituminoso per strato di p
nvbccm

Operaio Specializzato
h

Scarificazione a freddo di pavimentazion
m2

Esecuzione di strisce longitudinali
m

Esecuzione di strisce orizzontali sparti
m2

Fornitura e collocazione di segnali
cad.

Fornitura e collocazione di segnali
cad.

Fornitura e collocazione di palo in ferr
cad.

Targhe per la segnaletica verticale di d
cad

Sovrapprezzo per la pellicola di classe
cad

A RIPORTARE

Quantità'

296,200

954,900

1.948,200

31,000

462,000

462,000

1.548,000

22.372,567

154.298,551

16,000

17.180,942

23.167,000

95,600

21,000

8,000

28,000

42,000

21,000

Prezzo

Unitario

83,6

30,9

72,70

54,20

2,37

1,90

5,85

2,10

1,16

19,84

0,53

0,72

6,80

122,20

140,00

75,70

75,70

12,20

Pa,
Importo Totak

466.691.C

24.774,1

29.506,^

141.634,]

1.680,2

^09|,

9.055,S

46.982,3

178.986,31

317,̂

9.105,9C

16.680,2:

650,0 '

A

2.119,6''

3.179,40

256,2C

937.278,28

937.278,28



unporto lordo lavori a misura compresa sicurezza €
I A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori €

Importo lavori a misura soggetti a ribasso €
O ribasso d'asta del 7,318% su € 919.239,34 €

Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta €
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori €

Lavori a misura al netto €

937.278,28
18.038,94

919.239,34 919.239,3
67.269,9

851.969,4
18.038,9-

870.008,35

IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI
A CUI SI DETRAE :
- Certificati acconto emessi

N°l del 01/12/2007 di 6. 120167,66
N°2 del 25/02/2008 di €. 186818,1
N°3 del 05/05/2008 di €. 222543,18
N°4 del 20/06/2008 di €. 170935,89
N°5 del 23/07/2008 di €. 124918,65
N°6 del 24/09/2008 di €. 40274,83

870.008,35

SOMMANO
TOTALE A DETRARRE

RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA

865.658,31
865.658,31

4.350,04

Messina li', 10/10/2008

II Din

Ing.

ei lavori 1 Responsabile del procedimento

Ing. Giuseppe Celi

L'impresa

Piazza. Costruzioni S.r.l.

L'impresa riultayfegolare ò/an i Véròan^ÉnrtfjJéi contributi INPS, INAJL e CASSA EDILE per gli operai come dal D.U.R.C

dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di KtLSJH ̂ A-

esponsabile del procedimento
Ing. Giaseppe Ce/i



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO Al LAVORI

AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER JL tTESt; -*v-
L ^

MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ'. LA VALORIZZAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI

COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI-ROCCAF10RITA-

LIMINA-FORZA D'AGRO' (PRAZ. SCIFI')-S.ALESSIO-GALLODORO-GRANITI

IMPORTO COMPLESSIVO A LORDO: € 937.427.90

'.

IMPRESA APPALTATRICE: PIAZZA Costruzioni s.r.l.

CONTRATTO: n° 13387 di Repertorio del 31.07.2007, registrato a Messina in

data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I

ATTO DI SOTTOMISSIONE: Redatto in data 29.09.2008 e registrato presso

l'Ufficio Contratti della Provincia Regionale di Messina in data 21.10.2008 al

n° 218

II sottoscritto Collaudatore Amministrativo Ine. Agostino Maurotto, ad

espletamento dell'incarico conferitogli dall'Assessorato Lavori Pubblici

Regione Siciliana con D.D.G. n. 0065/56 del 26.01.2009. ha redatto il

Ci
1r

XX

\\- \r \

presente collaudo tecnico-amministrativo.

S- r



COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO

RELAZIONE-VERBALI DI VISITA- CERTIFICATO DI COLLAUDO-

LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA

PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ'. LA VALORIZZAZIONE

DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11

E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI-

ROCCAFIORITA-LIMINA-FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI')-S.ALESSIO-

GALLODORO-GRANITI

IMPRESA: PIAZZA Costruzioni s.r.L

A) RELAZIONE

Progetto Principale e Finanziamento:

II progetto è stato redatto dagli ingegneri Giovanni Lentini (capogruppo).

Anna Chiofalo e dai geometri Mario Lucchesi e Filadelfio Magno in data

04.11.2005 ed è stato validato con parere n° 10 del 07.11.2005 ed approvato

in linea tecnica con parere n° 06 del 15.11.2005.

L'opera è stata cofìnanziata dalla Comunità Europea tramite l'emissione di

Decreto dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici n° 1550/15° Bis del

20.11.2006 e dalla Provincia Regionale di Messina con stanziamento di cui

alla Delibera di Giunta n° 293 del 22.11.2005, per un importo complessivo di

€ 1.222.000.00 così ripartito:

a) Lavori a base d'appalto € 937.427,90

b) Somme a disposizione dell'Amm.ne

PaS. 2

A
Vj / \
f\

ff



•

- Accantonamenti art. 18 comma 1 Legge 109/94

- Accantonamento collaudo tecnico amministrativo

- Assicurazione tecnici progettazione

- Accantonamento art. 26 comma 4 Legge 109/94

- Imprevisti 5%

- Pratiche eventuali esproprio

- Per oneri di conferimento discarica

- Pubblicazione bando di gara

- Pubblicazione avvisi "Ad opponendum"

- Per I.V.A. ed eventuali imposte

Sommano

Importo totale

Assuntore dei lavori

€. 18.748.56

€. 5.586,83

€. 468,71

€. 28.122,84

€. 13.659,58

€. 6.000,00

€. 8.000,00

€. 13.500,00

€. 3.000,00

€. 187.485,58

€. 284.572.10

€. 1.222.000.00

Nella gara di pubblico incanto, tenutasi in data 21.05.2007 e seguenti.

rimase aggiudicataria l'impresa PIAZZA Costruzioni s.r.l

Palermo n° 125, Mussomeli (CL), la quale offrì il ribasso

., con sede in via

del 7,318%, sriusto

verbale di gara affisso all'Albo Pretorio, nel quale periodo nessun ricorso o

reclamo è stato presentato.

Contratto

II contratto principale venne stipulato in data 31.07.

Ct/j

i/
2007 n° 13387 di

Repertorio con l'impresa PIAZZA Costruzioni s.r.l. e registrato agli effetti

fiscali a Messina in data 13.08.2007 al n° 2280/e Serie I

Importo contrattuale

L'importo contrattuale, in seguito all'applicazione del

7.318% sulla somma di € 919.386,08, è risultato di nette €

ribasso d'asta del

. 870.147,23.
Pos. 3

Q

VK
7

W^5jp



Deposito cauzionale

Come risulta dal contratto d'appalto n° 13387 di Repertorio, l'impresa

assuntrice ha costituito una cauzione definitiva per l'importo di €. 43.600,00

così come prescritto dal Capitolato Speciale d'Appalto, mediante polizza

fideiussoria del 30.07.2007 n. 713019930 stipulata da Llovd Adriatico s.o.a.

Perizie di varianti e suppletive

Oltre al progetto principale è stata redatta una perizia di variante e

assestamento somme finale ai sensi dell'art. 25 comma 3 della Lesse

109/94. dell'importo di €. 1.141.263,20 di cui €. 870.008,33 al netto per

lavori e €. 271.254,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Essa si è resa necessaria in sesuito alla manifestata intenzione, durante

l'esecuzione dei lavori, da parte di alcuni proprietari di fondi privati

limitrofi alle S.P., di cedere alcune porzioni dei loro terreni a titolo

gratuito, al fine di rendere più funzionale l'opera oggetto dell'appalto. Sono

stati pertanto realizzati desii allagamenti, allineamenti dell'asse stradale e

miglioramenti della visibilità che, seppur previsti nella progettazione

iniziale, sono stati modificati nelle proporzioni degli interventi, a seguito

della disponibilità dei privati. E' stato inoltre rimodulato il quadro

economico del progetto iniziale, relativamente all'individuazione dell'esatto

costo relativo alla pubblicazione del bando di gara dell'appalto, nonché

l'esatto importo inerente la copertura a assicurativa dei progettisti.

La suddetta perizia di variante è stata approvata con determina del

Dirigente n° 32 del 16.09.2008 ed in linea tecnica con parere del medesimo

n° 09 del 16.09.2008. Il relativo atto di sottomissione venne redatto in data

29.09.2008 e repertoriato presso l'Ufficio Contratti della Provincia Regionale

*

¥\s
'v i

A

05r~^ \

•' y

A-
Po?. 4



*

^ __
& O MARCA DA BOUO
| Ministero (lefl'LmnomJa

'tì£ e delle Finin/e €14,62

^ Agenzia OUATTOROICI/6Z

iOD019'l'6?nt'rÓaOD07ZBO UQHEVOQ1
gSt D0004E94 17/07/2008 11-48-27 l-
|«y|. M01-ODOC-9 4«ro794542B$;-B9

di Messina in data 21 .10.2008 al n° 218. m »"""««»» = <"B5254os?ou3 i

jl|| 0 1 05 254059 089: ¥!##^^

Spesa complessiva autorizzata per i lavori li lili III 111 II ^\a spesa autorizzata per i lavori risulta complessivamente, al netto del

ribasso d'asta del 7,318%, di €. 870.147.23.

Direttore dei lavori e contabile

La direzione dei lavori è stata interamente svolta dall'ingegnere Giovanni

Lentini e dal geometra Alessandro Maiorana.

Consegna dei lavori- Tempo utile di esecuzione

I lavori vennero consegnati il giorno 12.09.2007, come si evince dal verbale

di pari data senza riserve, firmato dalla direzione dei lavori, dal direttore

operativo, dall'impresa e dal Responsabile Unico del Procedimento.

Poiché l'articolo 8 del Capitolato Speciale d'Appalto fissava in mesi 12 il

tempo utile per la loro ultimazione la scadenza doveva avvenire entro il

11.09.2008

Sospensione e ripresa dei lavori

Durante il corso dei lavori non risulta essere stata effettuata alcuna

sospensione e ripresa dei medesimi.

Ultimazione dei lavori

I lavori relativi all'appalto vennero ultimati il 08.09.2008, come fu accertato

IK cSx) -)
^%S /̂"̂ ~~^

V)
M^

con certificato di ultimazione in pari data e pertanto entro i termini

contrattuali calcolati, con un anticipo di giorni due.

Verbali nuovi prezzi

Per le categorìe di lavoro non contemplate nel contratto e nei successivi atti

di sottomissione furono convenuti dei nuovi prezzi con il verbale N.P. n" 1

del 05.11.2007. verbale N.P. n° 2 del 14.01.2008 e verbale N.P. n° 3 del

Pos- 5



08.04.2008.

Conto finale e credito residuo dell'impresa

Lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 14.10.2008 ed

ammonta a €. 870.008.35. da cui detraendo gli acconti pagati all'impresa

con i seguenti certificati:

n° 1 in data 01.12.2007 €. 120.167.66

n° 2 in data 25.02.2008 €. 186.818.10

n° 3 in data 05.05.2008 €. 222.543.18

n" 4 in data 20.06.2008 €. 170.935.89

n° 5 in data 23.07.2008 €. 124.918.65

n° 6 in data 24.09.2008 €. 40.274.83

sommano €. 865.658,31

Residua il credito di €. 4.350.04

Riserve dell'impresa

L'impresa ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza alcuna

riserva.

Parallelo fra le somme autorizzate inizialmente e quelle spese

Somme autorizzate al netto €. 870.147,23

Somme spese al netto €. 870.008.35

Minore spesa €. 138.88

Assicurazione degli operai

Gli operai sono stati assicurati presso l'INAIL. sede di Caltanissetta.

mediante polizza assicurativa n° 3958551-41200.

Infortuni sul lavoro

Durante il corso dei lavori non è avvenuto alcun infortunio.

S- 6



Avvisi ad opponendum

Con nota n" 28270 del 18.09.2008 la Provincia Regionale di Messina ha

inviato gli avvisi ad opponendum per la pubblicazione a tutti i Comuni

interessati dall'appalto.

Cave di prestito

Durante il corso dei lavori non sono state aperte cave di prestito.

Cessioni di credito

Non risulta che l'impresa abbia fatto cessioni di credito per i lavori dì che

trattasi, come risulta dai contenuti della relazione sul conto finale del

direttore dei lavori.

Variazioni al progetto

Le variazioni del progetto iniziale, contemplate nella perizia di variante e

assestamento somme finale, hanno riguardato unicamente la realizzazione

di alcuni allargamenti della sede stradale, inizialmente non previsti, nonché

gli scostamenti delle quantità di alcune lavorazioni.

Andamento dei lavori

Per quanto risulta dagli atti contabili i lavori si sono svolti in linea di

massima secondo le previsioni di progetto e della perizia di variante e gli

ordini e disposizioni impartiti dalla Direzione dei lavori, nonché in

\J

ILr^
conformità delle norme contrattuali.

Indicazione sommaria dei lavori compiuti

I lavori realizzati sono consistiti nella:

• Esecuzione, mediante demolizione e ricostruzione dei parapetti di

protezione della strada Provinciale;

Realizzazione di muri di sostegno di altezza limitata, nelle zone ove
POJ. 7



sono stati realizzati degli allargamenti delia sede stradale:

• Smonto e rìcollocazione della barriera di protezione laterale della

sede stradale;

• Scarificazione e bitumazione di tratti della sede stradale;

• Realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale luneo la

Strada Provinciale.

Collaudo Tecnico-amministrativo

Con D.D.G. n° 0065/S6 l'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha

conferito incarico al sottoscritto Ing. Agostino MAUROTTO di redigere il

collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto specificati.

B) VERBALI DI VISITA

Sono state effettuate n. 2 visite di collaudo a lavori finiti, regolarmente

verbalizzate come risulta dai rispettivi verbali:

n. 1 in data 19.03.2009 dimensioni e regolare esecuzione struttura

elevazione in e. a. Km. 1+500 e Km. 2+700 S.P. 11 e struttura

fondazione muro sottostrada Km. 2+700 S.P. 11, spessore

pavimentazione concamerato bituminoso S.P. 13, lunghezza barriera

metallica di protezione Km. 0+700 S.P. 13;

n. 2 in data 23.04.2009 dimensioni e regolare esecuzione struttura

elevazione e fondazione in c.a. Km. 2+300 e Km. 3.00, lato ciglio

sinistro e destro, spessore pavimentazione conglomerato bituminoso e

uj

JJ
\ posa in opera di rete elettrosaldata piastra allargamento km.

2+500 S.P. 13, lunghezza barriera metallica di protezione Km. 2+000

S.P. 11.

I predetti verbali sono allegati al presente certificato.
Pas-8



C) CERTIFICATO DI COLLAUDO

In base alle risultanze delle visite di collaudo e tenuto conto di quanto sogra ng* | ss

esposto sulla gestione dei lavori, il sottoscritto collaudatore

CONSIDERATO:

Che i lavori sono stati in genere eseguiti secondo le prescrizioni dei

progetto principale e della perìzia di variante e assestamento

somme, regolarmente approvati;

Che l'ammontare dei lavori regolarmente contabilizzati ai netto del

ribasso d'asta, nello stato finale confermato in sede di collaudo, pari

a € 870.008.35. risulta minore di € 138.88 rispetto a quello

autorizzato, pari a € 870.147.23;

Che l'impresa è da ritenersi in regola con gli obblighi di legge.

relativamente alle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul

lavoro e con tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle

vigenti disposizioni di legge, non avendo gli Istituti interessati

segnalato inadempienze di sorta;

Che i lavori sono stati ultimati il 08.09.2008. entro il periodo

contrattuale e che pertanto non va applicata alcuna penale per

ritardata esecuzione degli stessi;

Che l'impresa ha eseguito i lavori in maniera regolare e nel corso

delle visite di collaudo non si sono rilevati danni o anomalie negli

interventi realizzati, fatta eccezione per qualche lieve assestamento

in alcune parti oggetto di allargamento della carreggiata stradale:

Che i lavori in economia disposti dalla D.L. riguardano opere che in

effetti non erano suscettibili di pratica valutatone a misura e sono

Poj. 9



stati contenuti nello stretto indispensabile, risultando commisurati

all'entità dei medesimi;

Che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente

concordati ed approvati a norma di lesse;

- Che , come si evince dalla relazione sullo stato finale, non risultano

cessioni di credito da parte dell'impresa, né procure o deleghe a

favore di terzi e non risultano notificati atti impeditivi di pasamento:

Che, come risulta dagli atti, è stata effettuata la pubblicazione degli

avvisi ad opponendum;

- Che l'impresa ha ottemperato a tutti sii obblishi derivanti dal

contratto e dagli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei lavori:

Che l'impresa ha firmato sii atti contabili ed il conto finale.

quest'ultimo senza riserve;

Che per quanto non è più ispezionabile, di difficile ispezione o non è

•

stato ispezionato, la Direzione dei Lavori e l'impresa hanno

assicurato la perfetta corrispondenza fra le condizioni stabilite ed i

lavori esesuiti e contabilizzati e l'impresa, per sii effetti dell'ari.

1667 del C. C., ha in particolare dichiarato non esservi difformità o

vizi;

- Che, a sesuito della revisione tecnico-contabile valutaria.

l'ammontare complessivo dei lavori viene confermato in nette €

V)
K

870.008,35.

Il sottoscritto collaudatore

CERTIFICA

Che i lavori di "Ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il

{.
L

3
£

Po?. )0



»

miglioramento della percorribilità, la valorizzazione deqli interventi del

P.I.T. n° 13 e dei poli culturali sulle S.P. 11 e 12 di collegamento alla S.S.

114 dei Comuni di Monqiuffi-Roccafiorita-Limina-Forza D'Aerò (Fraz.Sdfì)-

S.Alessio-Gallodoro-Graniti", eseguiti dall'impresa PIAZZA Costruzioni s.r.L,

in base al contratto di appalto

Messina in data 13.08.2007 al n

seguito descritti:

• ATTO DI SOTTOMISSIONE

21.10.2008 aln° 218

stipulato in data 31.07.2007, registrato a

° 2280/3 serie I ed ai successivi atti qui di

in data 29.09.2008, repertoriato in data

SONO COLLAUDASI LI

E con il presente atto li

Liquidando all'impresa l'importo

COLLAUDA

dovuto come segue:

- A detrarre i seguenti acconti dell'impresa

n° 1 in data 01. 12. 2007

n° 2 in data 25.02.2008

n° 3 in data 05.05.2008

n° 4 in data 20.06.2008

n° 5 in data 23.07.2008

n° 6 in data 24.09.2008

Sommano

€. 120.167,66

€. 186.818,10

€. 222.543.18

€. 170.935,89

€. 124.918,65

€. 40.274,83

€. 865.658,31

— &—zjtn

f\a il credito dell'impresa

€. 4.350.04

(Diconsi euro quattromilatrecentocinquanta/04)

CERTIFICA

PO?, n

"Vf

~ì

^-"

A



Che possono essere corrisposti all'impresa PIAZZA Costruzioni s.r.l.. a saldo

di ogni suo avere in dipendenza dei lavori di che trattasi, salvo eventuali

rettifiche revisionate e l'approvazione del presente atto da parte dei

Po?.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Data 19.03.2009

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN

r-i-s-i-v

" L±Ì

SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ1, LA

VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI

SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI

MONGIUFFI-ROCCAFIORITA-LIMINA-FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFH-S.ALESSIO-

GALLODORO-GRANITI

• PROGETTO PRINCIPALE: Redatto in data 04.11.2005 dasli inceeneri

Giovanni Lentini e Anna Chiofalo e dai Geometri Mario Lucchesi e

Filadelfìo Masno, per l'importo complessivo di £ 1.222.000,00, di cui

€ 919.386,08 per lavori a base d'asta, £ 18.041,82 per oneri

irriducibili della sicurezza e € 284.572,10 per somme a disposizione

dell'Amministrazione appaltante.

• PERIZIA DI VARIANTE: E' stata redatta oer l'importo di €.

1.141.263,20 di cui €. 870.008,33 al netto per lavori e €. 271.254,87

per somme a disposizione dell'Amministrazione.

• CONTRATTO: n° 13387 di Repertorio del 31.07.2007, registrato a

Messina in data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I.

• IMPORTO CONTRATTUALE: €870. 147,23

• IMPRESA: PIAZZA Costruzioni s.r.l. con sede in via Palermo, 125

Mussomeli (CL).

• LAVORI: I lavori vennero consegnati il giorno 12.09.2007

Pag. 13

(Wy<h
/ r\T

L^-^•^r



TEMPO CONTRATTUALE DI ESECUZIONE: Mesi dodici

TEMPO EFFETTIVO DI ESECUZIONE: Mesi dodici

Pag. 14



»

VISITA N" 1

Data 19.03.2009

VERBALE DI VISITA DI COLLAUDO

L'anno Duemilanove il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 9:30

presso i luoghi relativi ai lavori di "Ammodernamento, adeguamento e messa

in sicurezza per il micilioramento della percorribilità, la valorizzazione dea//

interventi del P.I.T. n° 13e dei poli culturali sulle S.P. 11 e 12 di collegamento

alla S.S. 114 dei Comuni di Monqiuffi-Roccafiohta-Limina-Forza D'Aorò

(Fraz.Scifì)-S.AIessio-Gallodoro-Graniti" sono intervenuti oltre al sottoscritto

Collaudatore Tecnico-amministrativo, Inq. Agostino Maurotto, nominato con

D.D.G. n. 0065/S6 dell' Assessorato Regionale Lavori Pubblici, i signori:

Ing. Giovanni Lentini, nella gualità di direttore dei lavori oggetto

dell'appalto:

Geom. Alessandro Maiorana, nella gualità di direttore operativo

dell'appalto;

- L'impresa Piazza Costruzioni s.r.l., nella persona del geometra

Calogero Cala, direttore tecnico dell'impresa esecutrice dei lavori.

Preliminarmente il sottoscritto collaudatore ha preso visione degli atti

contrattuali e degli altri atti amministrativi, dai guali si rileva:

^

^T
'

ILj^
PROGETTO PRINCIPALE

Redatto in data 04.11.2005 dagli Ing. Giovanni Lentini ed Anna Chiofalo, per

l'importo complessivo di € 1.222.000.00, validato con parere n° 10 del

07.11.2005 ed approvato in linea tecnica con parere n° 06 del 15.11.2005.

L'opera è stata cofinanziata dalla Comunità Europea tramite la Regione

Siciliana e dalla Provincia Regionale dLMessìna, per un importo complessivo
s. 15



di € 1.222.000,00 così ripartito:

a) Lavori a base d'appalto

b) Somme a disposizione dell'Amm.ne

- Accantonamenti art. 18 comma 1 Legge 109/94

- Accantonamento collaudo tecnico amministrativo

- Assicurazione tecnici progettazione

- Accantonamento art. 26 comma 4 Legge 109/94

- Imprevisti 5%

- Pratiche eventuali esproprio

- Per oneri di conferimento discarica

- Pubblicazione bando di gara

- Pubblicazione avvisi "Ad opponendum"

- Per I.V.A. ed eventuali imposte

Sommano

Importo totale

AFFIDAMENTO DEI LAVORI

I lavori sono stati affidati all'impresa Piazza Costruzioni

pubblico incanto esperito in data 21.05.2007

CONTRATTO

€ 937.427,90

€. 18.748,56

€. 5.586,83

€. 468,71

€. 28.122,84

€. 13.659,58

€. 6.000,00

€. 8.000,00

€. 13.500.00

€. 3.000,00

€. 187.485,58

€. 284.572.10

€. 1.222.000.00

s.r.l., a sequito di

II contratto è stato stipulato in data 31.07.2007, n° 13387 di Repertorio e

registrato a Messina in data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I per un importo di

€870.147,23

CONSEGNA LAVORI

I lavori sono stati consegnati in data 12.09.2007, come si rileva dal verbale

della D.L. in jjari data, firmato senza riserve dall'impresa.
Po*. J6

«

£W

Îw

/T£
7_j
//j\c



DEPOSITO CAUZIONALE

Come risulta dal contratto, l'impresa aggiudicataria ha costituito cauzione! =

definitiva di € 43.600.00 mediante polizza fidejussoria n. 713019930, rilasciata

dalla Lloyd Adriatico, aqenzia di Mussomeli (CL) in data 30.07.2007.

TERMINE CONTRATTUALE

Per l'esecuzione dei lavori fu stabilito dal contratto che i medesimi dovevano

essere ultimati entro mesi dodici decorrenti dal verbale di consegna. Il termine

di ultimazione fu quindi fissato al 1 1 .09.2008.

DIREZIONE LAVORI

La direzione dei lavori è stata svolta dall'ingegnere Giovanni Lentini e dal

Geometra Alessandro Maiorana.

SOSPENSIONE E PROROGHE

Durante l'esecuzione dei lavori non vi sono state sospensioni e quindi

proroghe.

SITUAZIONE CONTABILE

Esaminati i libretti delle misure, i registri e sommar! di contabilità, si è

riscontrato che alla data del 14.10.2008 sono stati contabilizzati lavori al netto

del ribasso del 7,318% pari a € 870.008,35. Sono stati emessi n. 6 stati di

avanzamento lavori e n. 6 certificati di pagamento corrispondenti, per un

importo complessivo di € 865.658,31.

VERIFICA DEI LAVORI

Con la scorta del progetto, della perizia di variante e dei documenti contabili, il

sottoscritto collaudatore, con gli altri intervenuti alla visita, ha proceduto ai

seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, misurazioni e saggi:

Verifica della struttura di elevazione in c.a. al Km. 1+500 e Km. 2+700
Pag. 77

<r\7
^""^

X

I;

Ko

Hi
\JL
/ 7

x̂ |)
(e



.

Si sono eseguiti dei controlli a campione relativi ad alcune opere in

elevazione lungo la carreggiata stradale della S.P. 11, facendo in particolare

eseguire dei saggi al Km. 2+700 per verificare la rispondenza delle dimensioni

delta struttura di fondazione con guella riportata nel libretto delle misure.

procedendo nel contempo alla verifica della lunghezza dei muri ai Km. 1+500

e 2+700. Si è accertato che le dimensioni e conscguentemente le quantità

eseguite sono rispondenti a guelle riportate nel libro delle misure n° 2 ai

numeri 48, 60, 61, le cui caratteristiche sono corrispondenti alla voce N.P. 3-

3.1.4.17 e N.P. 2-3.1.4.7 dell'elenco prezzi

Verifica spessore pavimentazione conglomerato bituminoso S.P. 13

Si è fatto eseguire un saggio lungo la carreggiata stradale della S.P. 13, al

fine di verificare lo spessore della pavimentazione in conglomerato

bituminoso. Si è accertato uno spessore pari a cm. 10, in riferimento alla

quantità contenuta al n° 104 del libro delle misure n° 4; le caratteristiche del

conglomerato bituminoso sono rispondenti alla voce N.P. 8-A.P. 1 dell'elenco

prezzi.

Verifica lunghezza barriera metallica di protezione Km. 0+700 S.P. 13

Sono state effettuate alcune misurazioni dei tratti delle barriere metalliche di

protezione della carreggiata stradale, in corrispondenza del Km. 0+700 della

S.P. 13. Le guantità riscontrate sono rispondenti a quelle contenute al n. 101

del libro delle misure n. 4.

Il sottoscritto collaudatore, Inq. Agostino Maurotto, dichiara concluse le

operazioni in sito al collaudo.

Del che il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto dagli

-

^

Ti

M

JL.
S\ L

t

ffl
xO

Pag. 18



Messina, li 19.03.2009

.'IMPRESA

LA DIREZIONE DEI LAVORI

IL DIRETTORE OPERATIVO

IL COLLAUDATORE



•

VISITA N ' 2

Data 23.04.2009

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN

SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA

VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI

SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI

MONGIUFFI-ROCCAFIORITA-LIMINA-FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI')-S.ALESSIO-

GALLODORO-GRANITI

• PROGETTO PRINCIPALE: Redatto in data 04.11.2005 dagli ingegneri

Giovanni Lentini e Anna Chiofalo e dai Geometri Mario Lucchesi e

Filadelfio Magno, per l'importo complessivo di € 1.222.000,00, dì cui

€ 919.386,08 per lavori a base d'asta, € 18.041.82 per oneri

irriducibili della sicurezza e € 284.572,10 per somme a disposizione

dell'Amministrazione appaltante.

. PERIZIA DI VARIANTE: E' stata redatta per l'importo di €.

1.141.263,20 di cui €. 870.008,33 al netto per lavori e €. 271.254,87

per somme a disposizione dell'Amministrazione.

• CONTRATTO: n° 13387 di Repertorio del 31.07.2007, registrato a

Messina in data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I.

• IMPORTO CONTRATTUALE: € 870.147,23

^\^
£\

3fe

^
( fi
\jr \i (CL).

• LAVORI: I lavori vennero consegnati il giorno 12.09.2007
Po$. 20

I

X_ — •"̂

/



. TEMPO CONTRATTUALE DI ESECUZIONE: Mesi dodici i' S ;.gg

TEMPO EFFETTIVO DI ESECUZIONE: Mesi dodici

27



*

VISITA N° 2

Data 23.04.2009

VERBALE DI VISITA DI COLLAUDO

L'anno Duemilanove il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 9:30 presso i

luoghi relativi ai lavori di "Ammodernamento, adequamento e messa in

sicurezza per il miqlioramento della percorribilità, la valorizzazione dea//

interventi del P.I.T. n° 13 e dei poli culturali sulle S.P. 11 e 12 di colleqamento

alla S.S. 114 dei Comuni di Monqiuffi-Roccafiorita-Limina-Forza D'Agro

(Fraz.Scifì)-S.AIessio-Gallodoro-Graniti" sono intervenuti oltre al sottoscritto

Collaudatore Tecnico-amministrativo, Inq. Agostino Maurotto, nominato con

D.D.G. n. 0065/S6 dell' Assessorato Regionale Lavori Pubblici, i siqnori:

Inq. Giovanni Lentini, nella gualità di direttore dei lavori oqgetto

dell'appalto;

Geom. Alessandro Maiorana, nella qualità di direttore operativo

dell'appalto;

L'impresa Piazza Costruzioni s.r.l., nella persona del qeometra

Caloqero Cala, direttore tecnico dell'impresa esecutrice dei lavori.

VERIFICA DEI LAVORI E CHIUSURA DELLE OPERAZIONI IN SITO

Con la scorta del proqetto, della perizia di variante e dei documenti contabili, il

sottoscritto collaudatore, con gli altri intervenuti alla visita, ha proceduto alla

chiusura delle operazioni in sito, nonché alle relative formalità conclusive delle

visite di collaudo.

Sono stati effettuati i seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, misurazioni e

saggi:

Verifica dimensioni e regolare esecuzione struttura elevazione e
Paj. 22

_,

- \/'

$'

/%

UIL

ìr\

/



fondazione in c.a. Km. 2+300 e Km. 3.00, lato ciglio sinistro e destro

Si sono eseguiti dei controlli a campione relativi ad alcune opere in

elevazione lungo la carreggiata stradale della S.P. 11, facendo in particolare

eseguire dei saggi al Km. 2+300 e Km. 3.00, per verificare la rispondenza

delle dimensioni della struttura di fondazione con quella riportata nel

libretto delle misure, procedendo nel contempo alla verifica della lunghezza

dei muri. Si è accertato che le dimensioni e conscguentemente le quantità

eseguite sono rispondenti a quelle riportate nel libro delle misure n° 2 ai

numeri 31, 48, 60, 61, le cui caratteristiche sono corrispondenti alla voce

N.P. 3-3. 1.4.17 e N.P. 2-3.1.4.7.

Verifica spessore pavimentazione conglomerato bituminoso e posa in

opera di rete elettrosaldata piastra allargamento Km. 2+500 S.P. 13

Si è fatto eseguire un saggio lungo la carreggiata stradale della S.P. 13 al Km.

2+500, tornante ciglio destro, al fine di verificare lo spessore della

pavimentazione in conglomerato bituminoso e la regolare posa in opera della

rete elettrosaldata delle previsioni progettuali. Si è accertato uno spessore

della pavimentazione bituminosa pari a cm. 10, nonché la regolare presenza

della rete elettrosaldata, rispondenti entrambi a quanto contenuto

rispettivamente al n° 78, 103 e 104 del libro delle misure n° 3 e 4; le

caratteristiche della rete elettrosaldata e del conglomerato bituminoso sono

rispondenti alle voci 3.2.5, 6.1.5.1 e N.P. 8-A.P.1 dell'elenco prezzi.

Verifica lunghezza barriera metallica di protezione Km. 2+000 S.P. 11,

Sono state effettuate alcune misurazioni dei tratti delle barriere metalliche di

protezione della carreggiata stradale, in corrispondenza del Km. 2+000 della

S.P. 13. Le quantità riscontrate sono rispondenti a quelle contenute al n. 100
PaS. 23

•

*

^— >«*-• /_

^ ) <

àé-
Lr

iJ
ff
^

Quf^~>

(0ir



del libro delle misure n. 4.

******************

11 sottoscritto collaudatore, Inq. Agostino Maurotto, dichiara concluse le

operazioni in sito al collaudo.

Del che il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto dagli

intervenuti.

Messina, li 23.04.2009 PI

L'IMPRESA

LA DIREZIONE DEI LAVORI

IL DIRETTORE OPERATIVO

IL COLLAUDATORE

24 i



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

i

OGGETTO: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO Al LAVORI DI

AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL

MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ'. LA VALORIZZAZIONE DEGLI

S *1 S»|H

s -^£ M"
•t-.à^' g | 5

INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI

COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI-ROCCAFIORITA-

LIMINA-FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI')-S.ALESSIO-GALLODORO-GRANITI

RELAZIONE RISERVATA SUL COMPORTAMENTO DEL PERSONALE

ADDETTO ALLA DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA'

IMPORTO COMPLESSIVO A LORDO: € 937.427,90

IMPORTO DEI LAVORI RISULTANTI DALLO STATO FINALE: €. 870.008,35

IMPRESA APPALTATRICE: PIAZZA Costruzioni s.r.L, con sede in via Palermo

n° 125, Mussomelì (CL)

~^ 1.1 «•»•

CONTRATTO: n" 13387 di Repertorio del 31.07.2007, registrato a Messina in

data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I

RISERVE DELL'IMPRESA: L'impresa ha firmato lo stato finale senza riserve

GIUDIZIO COMPLESSIVO

II sottoscritto Collaudatore Amministrativo Ing. Asostino Maurotto, ad

espletamento dell'incarico conferitogli dall'Assessorato Lavori Pubblici

Regione Siciliana con D.D.G. n. 0065/56 del 26.01.2009,

RILEVATO:

Che nel corso della prima visita di collaudo eseguita in data

19.03.2009 (previa convocazione di tutte le parti con lettera

Pag. 1



raccomandata A.R.), erano presenti, oltre all'impresa esecutrice dei

lavori, sia la direzione lavori nella persona dell'ing. Giovanni Lentini

e sia il direttore contabile, nella persona del geom. Alessandro

Maiorana;

• Che durante la prima visita di collaudo si è proceduto alla

consultazione di tutta la documentazione contabile dell'appalto,

procedendo nel contempo a far eseguire saggi alle strutture esistenti

e compiendo misurazioni delle medesime con l'ausilio costante e

diligente della D.L.;

• Che la stessa D.L., oltre a collaborare costantemente con il

sottoscritto collaudatore nella prima e seconda visita di collaudo, nel

riscontro delle singole misurazioni prescelte a campione, ha risposto

sempre con la massima diligenza ai quesiti posti durante le visite;

• Che l'impresa appaltatrice ha dimostrato la piena osservanza a

quanto disposto con gli ordini di servizio, puntualmente impartiti

dalla Direzione Lavori;

• Lo stato di esecuzione delle opere facenti parte dell'appalto in

oggetto, sentite altresì le considerazioni addotte dalla Direzione dei

Lavori e dall'Ufficio Tecnico Contabile;

• Che durante il corso dei lavori non si sono verificate disfunzioni

esecutive da parte della direzione dei lavori, visto anche il

comportamento adeguato e corretto assunto dalla ditta appaltatrice;

• Che dalla rigorosa analisi di tutti i dati emersi dalle visite di collaudo

e dal controllo degli elementi contabili, si è accertata la regolarità

desii atti relativi all'appalto e la conformità degli interventi

u

Pag. 2



)
realizzati in relazione ai disegni e documenti contabili;

• Che la D.L ha operato nel pieno rispetto delle regole e della

distinzione dei ruoli, mantenendo sempre il normale distacco e rigore

nei confronti dell'impresa appaltatrice;

DICHIARA

Che il comportamento della Direzione Lavori e della Direzione Contabile è

stato caratterizzato da professionalità, risultando coerente al ruolo

affidatole.

Messina, li WoTÀx>a)i

IL COLLAUDATORE

Xv$~10 où^\ Maurotto)

\ ^ykrV W 1 I)

i:? ( 3&^ A4-
£«£\"'':*" 7^7 v
Vv- -^/

X Q/LiicnQi --X'•- "/ i i>j J >^
*̂ ***-»MÌ— *S*

Pag. 3



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO Al LAVORI DI

AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL

MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ'. LA VALORIZZAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI

COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI-ROCCAFIORITA-

LIMINA-FQRZA D'AGRO' (PRAZ. SCIFI')-S.ALESSIO-GALLODORO-GRANITI

RELAZIONE RISERVATA SULL'IMPRESA

IMPORTO COMPLESSIVO A LORDO: € 937.427.90

IMPORTO DEI LAVORI RISULTANTI DALLO STATO FINALE: €. 870.008.35

IMPRESA APPALTATRICE: PIAZZA Costruzioni s.r.L. con sede in via Palermo

n° 125. Mussomeli (CL)

CONTRATTO: n3 13387 di Repertorio del 31.07.2007. registrato a Messina in

data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I

RISERVE DELL'IMPRESA: L'impresa ha firmato lo stato finale senza riserve

GIUDIZIO COMPLESSIVO

II sottoscritto Collaudatoré Amministrativo Ing. Agostino Maurotto. ad

espletamento dell'incarico conferitogli dall'Assessorato Lavori Pubblici

Regione Siciliana con D.D.G. n. 0065/56 del 26.01.2009.

VISTO il secondo comma lettera a) deU'art. 10 della legge 01.02.1962 n° 57:

RILEVATO:

Che l'impresa appaltatrìce ha dimostrato la piena osservanza a

quanto disposto con gli ordini di servizio impartiti dalla Direzione!
Pag. /



Lavori;

Che l'impresa ha eseguito le lavorazioni previste in conformità a

quanto contenuto nelle condizioni contrattuali e nelle previsioni di

progetto;

• Che l'impresa ha eseguito consecutivamente tutti i lavori

contemplati nell'appalto, senza mai abbandonare il cantiere e quindi

rispettando la scadenza contrattuale per l'ultimazione dei medesimi;

• Che la condotta dell'impresa nei rapporti con la stazione appaltante

è stata regolare e diligente, non comportando pertanto difficoltà di

carattere tecnico-amministrativo durante l'esecuzione dei lavori.

TENUTO CONTO:

• Di tutti gli elementi tecnico-amministrativi enunciati nella relazione

di collaudo;

• Delle varie constatazioni e accertamenti che si sono potuti fare nel

corso delle visite di collaudo;

• Dello stato di esecuzione delle opere facenti parte dell'appalto in

oggetto, sentite altresì le considerazioni addotte dalla Direzione dei

Lavori e dall'Ufficio Tecnico Contabile;

• Che durante il corso dei lavori non si sono verificate disfunzioni

esecutive da parte della direzione dei lavori, visto il comportamento

adeguato e corretto assunto dalla ditta appaltatrice, il quale non ha

fatto emergere problemi tali da turbare la normalità dei rapporti tra

parti, consentendo la corretta esecuzione dei lavori conformi al

. progetto approvato:

Jlhe dalla rigorosa analisi di tutti i dati emersi dalle visite di collaudo
Pag. 2



1

e dal controllo degli elementi contabili, si è accertata la regolarità

degli atti relativi all'appalto e la conformità degli interventi

realizzati in relazione ai disegni e documenti contabili

DICHIARA

Che l'impresa esecutrice dei lavori ha ottemperato correttamente e

tempestivamente a tutte le disposizioni contenute nelle previsioni

progettuali e agli ordini impartiti dalla direzione lavori, facendo sì che

l'intervento eseguito risultasse in ogni parte corrispondente alle prescrizioni

contrattuali e di progetto, sia nel suo insieme e sia nei suoi vari particolari.

Viene espresso pertanto un giudizio positivo sul comportamento

dell'impresa nelle fasi dell'appalto.

La presente relazione viene resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 10,

comma secondo lett. a) della legge 10 febbraio 1962 n. 57 e successive

modifiche ed integrazioni.

Messina, li t?V<2?/v003— T—

ItreGLLAUDATORE

' - /f/n?; Agostino Maurotto)

V..,-> %,~. /GvSV3^-0 /A&°V-~— O

^S^

Pag. 3



t

.

•

5

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

OGGETTO: COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO RELATIVO Al LAVORI DI

AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL

MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL P.I.T. N° 13 E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI

COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI-ROCCAFIORITA-

LIMINA-FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFD-S.ALESSIO-GALLODORO-GRANITI

IMPORTO COMPLESSIVO A LORDO: € 937.427.90

IMPRESA APPALTATRICE: PIAZZA Costruzioni s.r.l.

CONTRATTO: n° 13387 di Repertorio del 31.07.2007, registrato a Messina in

data 13.08.2007 al n° 2280/3 Serie I

II sottoscritto Collaudatoré Amministrativo Ing. Agostino Maurotto, ad

espletamento dell'incarico conferitogli dall'Assessorato Lavori Pubblici

Regione Siciliana con D.D.G. n. 0065/S6 del 26.01.2009 ed in riferimento

alla nota trasmessa dall'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità,

prot. n. 58890 del 18.06.2012, ha provveduto ad acquisire copia del

certificato di collaudo statico dell'opera in orsetto, depositato ai sensi

dell'art. 7 della Legge 1086/71 presso gli uffici della Provincia Regionale di

Messina in data 27.02.2009.

Si è preso atto dei contenuti e delle risultanze del collaudo statico, nel
Pag. I

»"*"•

f -*

i
.- I --I

oc ;•-
CD r-
: -, 'S

:JL_i •-

VcM^NLV
)

^\^~' r\r***±VAX
-' -s. '£\ì

vŴ<^• •



1

r
,

quale si evidenzia la rispondenza delle opere strutturali realizzate a quelle

contenute nel prosetto autorizzato dal Genio Civile di Messina, ad eccezione

di lievi variazioni resesi necessarie in funzione delle esigenze costruttive del

sito, le quali sono state opportunamente messe in evidenza nella relazione a

Strutture ultimate del direttore dei lavori.

SI condividono pertanto da parte del sottoscritto le risultanze evidenziate nel

collaudo statico dell'opera, propedeutiche certamente a quanto appurato ed

accertato nel corso dei sopralluoghi e dello studio della documentazione

relativi alla redazione del collaudo tecnico-amministrativo e dai quali non si

dlscostano in termini di efficacia e validità dell'atto.

Messina, li 23.07.2012
' -, "

IL COLLAUDATORÉ

1 y^^vtJU
-,.*'•' • ' "

Pag. 2



REGIONE SICILIANA

)PIA CONFORME
^/TOtXcA ALL'ORIGINALE

& !;§ IH

COMUNITÀ' EUROPEA POR SICILIA

!ng. GiouonrJ LENTM

A REGIONALE DI MESSINA

IV DIPARTIMENTO

DIFESA SUOLO - PROTEZIONE CIVILE VIABILITÀ' - 1° DISTRETTO
PROGETTAZIONE ZONA JONICA

Determinazione IST 72009 del
~r i

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ', LA
VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. n° 13 E DEI POLI CULTURALI
SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI

ROCCAFIORITA - LIMINA - FORZA D'AGRO' (FRAZ. SCIFI') - 5. ALESSIO -
GALLODORO - GRANITI.
STRALCIO ESECUTIVO PER LA MESSA IN SICUREZZA
C. I. POR : 1999.IT.16.1 PO.011/6.01/6.1.14/123

Approvazione certificato di Collaudo

IL DIRIGENTE
P R E M E S S O :

• che in data 4 novembre 2005, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di
MESSINA, ha predisposto il progetto dei 'LAVORI DI AMMODERNAMENTO,
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. n° 13
E DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S.
114 DEI COMUNI DI MONGIUFFI - ROCCAFIORITA LIMINA - FORZA
D'AGRO' (FRAZ. SCIFI') - S. ALESSIO - GALLODORO - GRANITI." - Stralcio
Esecutivo per la messa in sicurezza;

• che il progetto è stato validato e successivamente, con parere n° 06/7° 1°, in data 15
novembre 2005, approvato dal Dirigente del 1° Ufficio Dirigenziale del 7° Dipartimento di
questa Provincia Regionale di Messina, in qualità di RUP, per un importo complessivo di
€1.222.000,00;

• che con Delibera di Giunta n° 292 del 22.11.2005 è stata approvato !o stesso progetto
in linea amministrativa, ai fini della partecipazione al bando per la selezione degli
interventi di "Completamento, adeguamento ed ammodernamento della rete stradale" a
valere sulla Misura 6.01 del POR Sicilia 2000/2006;

• • • • \:--"'-'^'-'~" / ^"~!

^£=p/\?'Y \ -*•'



• che con ulteriore Delibera di Giunta n° 293 del 22.11.2005, è stata data la copertura
finanziaria relativa alla quota parte del cofinanziamento (5%) di competenza della
Provincia Regionale di Messina;

• che con Decreto n. 1550/15° bis del 20 novembre 2006, l'Assessorato LL PP. Della
Regione Siciliana ha impegnato la somma di € 1.222.000,00 per la realizzazione
dell'opera in oggetto;

• che a seguito di asta pubblica, esperita in data 21 Maggio 2007 e seguenti, l'appalto dei
lavori è stato aggiudicato all'impresa PIAZZA COSTRUZIONI S.r.l. con sede in
Mussomeli (CL), Via Palermo, n° 125, per l'importo di €. 870.147,23, al netto del
ribasso d'asta del 7,318 %;

• che il relativo contratto è stato stipulato in data 31/07/2007, Rep. n. 13387, e
registrato a Messina in data 13/08/2007 al n. 2280 Serie I;

• che in data 14 Luglio 2008, con Prot. n° 1333 7° /1° la D. L, in ottemperanza al
disposto degli articoli 134 comma 10, e 136 del DPR 554/99, ha predisposto la relazione
d'accompagnamento alla Perizia di Variante che è stata autorizzata dal RUP in pari
data, con parere espresso in calce a detto elaborato;

• che in data 01 Settembre 2008 la D. L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3°
comma dell'ari 25 della L. 109/94 coordinata con la Normativa Regionale, ha
perfezionato la P. V., prevedendo rispetto al progetto principale un discostamento di
quantità relativo alle lavorazioni già presenti nel progetto originario e la realizzazione di
lavorazioni ulteriori, senza la necessità di ulteriore finanziamento e senza intaccare le
economie per ribasso d'asta contrattuale;

• che con il parere n° 09 del 16/09/2008 con il quale il Dirigente e R.U.P. del 7° Dip. 1'
U/D ha approvato il linea tecnica la perizia di variante di assestamento somme finale;

• che in data 16/09/2008 con Determina Dirigenziale n° 32 il Dirigente e R.U.P. del 7°l-^
Dip. 1° U/D ha approvato la perizia di assestamento somme finale relativa ai lavori in\
oggetto;

• che in data 29/09/2008 è stato firmato l'atto di sottomissione comprensivo del
concordamento nuovi prezzi;

• che in data 21/10/2008 lo stesso atto di sottomissione è stato repertoriato presso
l'Ufficio Contratti della Provincia Regionale di Messina al n° 218;

• che in data 08/09/2008 si è redatto il certificato di ultimazione dei lavori, attestando^
l'avvenuta ultimazione in pari data;

fòt
• che in data 10/10/2008 è stata redatto lo stato finale dei lavori da parte della D. L.(UJ \\:

• che con comunicazione Prot. n° 6562 del 02/02/2009, l'Assessorato Regionale LLPP?
ha trasmesso la nomina dell'lng. Agostino MAUROTTO quale Collaudatore dei lavori di
cui alla presente;

VISTO
• la nota acquisita al Protocollo dell'Ente al n° 27275 del 30/07/2009, con la quale il

collaudatore ha trasmesso all"Ente Appaltante il certificato di collaudo di cui alla
presente;

• che dalle risultanze del Certificato di Collaudo è stato rilevato un credito residuo, a
favore dell'impresa appaltatrice pari ad €. 4.350,04 (Euro Quattromilatrecentocinquan-



ta/04 centesimi) oltre I.V.A. del 20 %, quale importo ottenuto dalla deduzione degli
importi già corrisposti a seguito dell'emissione degli Stati d'avanzamento dei lavori
previsti dal capitolato Speciale d'Appalto.

V ISTE le Leggi Regionali n° 7 del 2 agosto 2002 e n° 7 del 19 maggio 2003, recanti Norme
per l'esecuzione dei LL. PP. in Sicilia, e che hanno recepito la Legge Quadro in materia di
LL. PP. n° 109/94;

LETTO ino0 comma dell'art. 19 del testo della L. 109/94, coordinato con le LL. RR. 7/2002 e
7/2003;

VISTI:

• l'art. 51 della legge n. 142/1990 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alle
competenze dei dirigenti e responsabili dei servizi;

• l'art. 3 del D. Lg. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, in merito agli
adempimenti di competenza dei dirigenti;

DETERMINA

P R E N D E R E ATTO ED A P P R O V A R E lo stato finale ed il certificato di COLLAUDO
TECNICO AMMINISTRATIVO relativo ai "LAVORI DI AMMODERNAMENTO,
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA
PERCORRIBILITÀ', LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL P.I.T. n° 13 E
DEI POLI CULTURALI SULLE S.P. 11 E 12 DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 114
DEI COMUNI DI MONGIUFFI • • ROCCAFIORITA -• LIMINA - FORZA D'AGRO'
(FRAZ. SCIFT) - S. ALESSIO - GALLODORO - GRANITI";

TO DI REGOLARITÀ CONTABILE
M RAGIONIERE GENERALE

IL DIRIGENTE
1ijjfègner Giuseppe CfLI)



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 9° Infrastrutture Viarie - Sicurezza stradale

] 1° DIPARTIMENTO - "U.D,

Palermo Prot. n.

Allegati n.

del

OGGETTO: Provincia Regionale di Messina - POR Sicilia 2000/2006 - Misura 6.01 -Lavori di
ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e
valorizzazione degli interventi dei PIT n. 1 ì e dei poli culturali S.P. 11 e 12 di collegamento alla
SS. 114 dei Comuni di Mongiuffi - Roccafiorita - Limina - Forza D'Agro - S.Alessio -
Gallodoro - Graniti. C.I. 1999.IT.16.1.PO.011/6.01/6.1.14/123.
Trasmissione atti di contabilità finale e Certificato di collaudo.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
30/10/2012
Protocollo n°0036005/12 e p.c.

Alla Provincia Regionale di Messina
7° DIPARTIMENTO - 1° U.D.
R. U. P. Ing. Giuseppe Celi
98100 MESSINA

All'Area 3
Programmazione e Monitoraggio
SEDE

Al Servizio 21
SEDE

Con notan, 86155 del 28/09/2012, il Servizio 21 di questo Dipartimento, previo l'esame nell'ambito
dei propri compiti di vigilanza, ha restituito gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Collaudo dei lavori in oggetto
indicati senza nulla da rilevare in lìnea tecnica.

Quanto sopra, si restituiscono gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo affinchè codesta
Provincia, previo l'esame di propria competenza, ed ove in conseguenza null'altro abbia autonomamente da osservare e
rilevare, provveda ai consequenziali adempimenti per la definizione della pratica, in conformità alla vigente normativa
in materia di lavori pubblici.

Si resta in attesa della trasmissione dei relativi atti, nonché del successivo inoltro della certificazione
di cui all'art. 80, comma 2, della L.R. 26/03/2002 n. 2, in cui il funzionario delegato attesti l'entità dei pagamenti
effettuati sugli ordini di accreditamento disposti a suo favore nei corso dell'anno e dichiari, altresì, di essere in possesso
della relativa documentazione.

Si ricorda che codesta Provincia dovrà trasmettere l'atto amministrativo con il quale vengono
approvati gli atti di contabilità finale ed il quadro economico e tecnico definitivo.

.£\..:v-
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

(Rag Annibale Pisciotta)

" V!

f-^i roHRMpii^RlGR
GiO'jbnfòìÀNTìNI

Servizio 9\ Dirigente ; Vincenzo Palletta

Orano a giorni fxevimento: lun. mer. a ven. 9.00 - 12.0C, mer 15.30 -19.00

Responsaoiie procedimento: ar.nbaie Pisocfta

Stanza 13 P :ano5a.v.- Tei. 09170722^5 -Fax OS17072142 - e-nail anmcaie pisciotta^gregicne. sicilia.it



POR SICILIA 2000-2006
Rendiconto dettagliato delle spese sostenute con fondi regionali

Allegalo I

Misura 6.01 COD./'ROC. 1999.IT. !(>.!.l'U.Ol J/6.0Ì/6.1.14/123

Ente: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Titolo del progetto: Lavori di niiiinudci niimcnto, adeguamento e messii in sicurezza per il migliormnentn della percorribilità lungo le SS.TI'. 11 e 12 dì collegamento nlln SS 114.

Mncrovote ili sposi!,
come iln qunilio

tecnici! retinomi™

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

LAVORI

Giuslificalivo di spesa

Tipo
Documento

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Emesso da

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Costruzioni srl

PIAZZA
Codruzlpnl fri

N.
Documenti)

03/2007

02/2008
03/2008

04/2008

04/2000

05/2000

00/00

10/00

11/08

11/08

On In

DUCII lucrilo

04/12/2007

03/03/2008

OG/OG/200B

06/05/2000

16/06/2000

21/07/2000

24/09/2000

24/09/2008

24/09/200»

Causale

1' certificalo di
acconto

2* cortlficalo
acconto ed oneri

accesso discarica

3' certificato di
acconto

3" certificato tll
acconto (saldo]

4° certificato di
acconto

6" certificato di
acconto

6° certificato di
acconto

oneri accesso
discarica (in quota

parto)

oneri accesso
((Inculici (|n ffnuui

partili

Pagamenti

Capitolo
regionale

673903

573903

673903

673903

C.73903

673903

673903

673903

673903

Dccrclo di
impegno

134G/1Bbis
2007

1 346/1 Bbls
2007

1346/16bls
2007

1346M6bis
2007

1346/15bis
2007

1346/15bls
2007

1346/16bls
2007

1346/16bis
2007

«48/1 «WB
2007

Numero e mino

OA

12/2007

12/2007

12/2007

64/2008

64/2008

64/2000

64/2000

64/2000

114/2008

N. onlinalivo
di punii m.

1

1

2

1

2

3

4

G

1

l>:iln di
pagamento

07/12/2007

06/03/2008

19/06/2005

14/07/2008

14/07/2008

26/07/2000

08/10/2008

08/10/2008

limiìOOt

Importo l'unni»

144.201,19

233.781,72

199.304,09

67.667,73

205.123,07

148.902,30

40.329,80

18.977,02

10,000,116



LAVORI

Totale

Fattura
nn*-A.rt

Costruzioni ari
8/08 13/10/200B

»iuiù linalti (quota
parta)

673903
134(1/1 £1)18

2007
20/2001 1 30/08/2011 2.664,66

1.080.021,88

II Funzionarlo Delegato al pagamenti, attesta ai sensi dell'art, 80, comma 2, della L.R, n. 2 del 26.03.2002, che i pagamenti relativi all'intervento di cui al presente,

rispetto agli Ordini di Accreditamento disposti, ammontano ad € 1.080.021,56 e per i quali l'Ufficio è in possesso dulia relativa documentazione.

Allegati) I

o»,,, ? fi NO'', n 12 r l là competente



Allegato

POR SICILIA 2000 - 2006
Rendiconto dettagliato delle spose sostenute con i fondi provinciali

Misura 6.01 COD.PROG, 1999.IT.16.LPO.OJ1/6.01/6J.14/J23
bile: PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Titolo dei progetto: Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità lungo le SS.TP. 11 e 12 ili collegamento alla SS 114.

Mncrovoce di sprsn,
come il" umidi"

tecnico economico

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

SOMME A

DISPOSIZIONE

(riustìficndvo (li spcsn

Tino
Documento

Disposiz.

Dlsposlz.

Disposiz.

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

Emesso dn

R.U.P.

R.U.P.

R.U.P.

Publlkompass

Publlkompass

Publlkonipass

CENTONOVE

N. Docuin.

05

06

46

S02417
S02719

S02429
S02731

S02399
S02900

306 344
C90

Dilla Donni).

14/02/2007

14/02/2007

20/07/2007

28/03/2007
19/04/2007

28/03/2007
19/04/2007

20/03/2007
26/04/2007

30/03/2007
16/04/2007
27/07/2007

Cniisnlc

Contributo Autorità
Vigilanza

Pubblicazione
avviso G.U.R.S.

Pubblicazioni! esito
G.U.R.S.

Pubblicazione
avvino e rettifica

gara

Pubbllcazlona
avviso e rettifica

gora

Pubblicazione
avviso e rettifica

y ara

Pubblicazione
avvino, rottlflc» ed

Milo prò

Pngnincnll

Capitolo
prav.lt

6471

6471

6471

6471

6471

6471

6471

Drilli.
Impegno

293/G

293/G

293/G

293/G

293/G

293/G

293/0

Numero
Impegno

2006/4656

2006/4656

2006/4656

2006/4666

2006/4656

2006/4656

2006/4666

N. mimclnlo di
pagani.

2322

2240

8457

9178

9179

9183

970»

Dadi di
pngamcnfn

01/03/2007

26/02/2007

22/08/2007

20/09/2007

20/09/2007

20/09/2007

11/10/2007

Importo l'ululo

260,00

492,00

180,00

\0

3.108,00

4.368,00

2,M1,M



Allegalo i

;

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

BOMMKA
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

SOMME A
DISPOSIZIONE

LAVORI

Totale

Disposi*.

Fattura

Fattura

Pittura

Disposte.

SCHEDA

SCHEDA

Fattura

Fattura

Fattura

Fattura

AON
Assicurazioni

Publlkompass

Publlkompflss

/»(/(i/lkomp»ii

AON
AuBlcurnzIonl

MAUROTTO
Agostino

PIAZZA
COSTRUZ.NI ari

PIAZZA
COSTRUZ.NI srl

PIAZZA
COSTRUZ.NI srl

174

S06057

SOflOBO

SOB071

137

13

11

12

a

01/10/2007

28/07/2007

28/07/2007

20/07/2007

29/07/2001)

26/10/2009

24/09/2008

24/09/200B

13/10/2009

Pruml assicurativi

Pubblicazione asilo
gara

Pubblicazioni) o a Ito
gara

Pubbllcrtlotie Btltn
gara

Pronil assicurativi

Premio Incentivante
progettazione

Premio Incentivante
esecuzione

Competenze
collaudo tocn.-

amm.vo

Oneri cllacarlca
(quota palle)

Oneri frazionamento

Stato (Inalo

8471

6471

6471

8471

6471

0471

6471

0471

6471

6471

6471

293/G

293/G

293/0

293/S

2D3/Q

293/0

203/G

293/G

293/Q

283/G

203/G

200C/4656

2006M656

2008/4060

2006/4666

2006/4666

2006/4666

2006/4666

2006/46/56

2006/4666

2006/4666

2006/4G56

UN

10768

10760

10760

7704

8760

11684

14964

3822

3822

«421

17/10/2007

09/11/2007

00/11/2007

09/f 1/2007

04/06/2008

16/09/2008

27/11/2000

16/12/2010

01/04/2009

01/04/2009

19/07/2011

2.S2«,40

1.872,00

2.302,00

1332,00

1.870,00

10,187,8-1

7.0811,0.1

3.720,16

2.372,98

S. 900,00

2.666,4!!

57.906,61

Dftta 2 6 NOV. 2012
InfeH'flliiornA competente
•nino Calabrò


